<sup>(220)</sup> Cfr. KOSCHAKER, *Die Krise des römischen Rechts und die romanistische Rechtswissenschaft*.

<sup>(221)</sup> Spero che appunto questo articolo ne faccia prova. Il WIRACKER, *Die Stellung des römischen Rechts in der heutigen Rechtsentwicklung*, in *Zeitschr. d. Akademie für deutsches Recht* (1939) 403 sg., ha inteso male il motto "zurück zu Savigny", pronunziato nel mio scritto sumenzionato. Cfr. anche SCHÖNBAUER, *Festschrift für Koschaker* II 389 ed ora KOSCHAKER, *Die Krise des römischen Rechts*, in *Geistige Arbeit* VI n.º 8 del 2 aprile 1939.

esigenze del nostro stesso tempo. Certo il diritto romano non è più diritto vigente, nè si cerca di tentare di rimetterlo in vigore. Ma vi sono nelle fonti d'una storia millenare innumerevoli punti di vista, altamente istruttivi per il diritto moderno.

L'alienazione della cosa legata è un caso concreto, e nemmeno importante, che io ho voluto presentare per dimostrare ciò. Senonchè non importa il caso singolo, bensì il metodo. Può darsi che questo metodo sia discutibile, anche falso. Allora altri lo facciano meglio, perchè non può mettersi in dubbio l'importanza dello scopo: l'attualizzarsi del diritto romano.

## APPENDICE I.

(ad p. 112 n. 78)

D. 31, 22 (Celsus lib. 21 digestorum): *Lucius Titius in testamento suo Publio Maevio militiam* <sup>(222)</sup> *suam reliquit (sive pecuniam [eius] <sup>(223)</sup>, quaecumque redigi ex venditione eius potuerit,) cum suis commodis: sed cum supervixit testamento Lucius Titius, militiam <sup>(222)</sup> vendidit et pretium [exegit et] <sup>(224)</sup> dedit <illi> [ei, cui illam militiam (vel pretium eius) testamento dari voluerit] <sup>(225)</sup>: post mortem Lucii Titii iterum Publius Maevius [(vel) militiam (vel) pretium [eius]] <sup>(226)</sup> ab heredibus Lucii Titii exigebat. Celsus: existimo pretium militiae <sup>(222)</sup> praestari non oportere, [[nisi legatarius ostenderit testatorem et post factam solutionem iterum eum pretium militiae accipere voluisse. quod si non totum pretium militiae, sed partem vivus testator legatario dedit, reliqui superesse exactionem, nisi heres et ab hoc decessisse testatorem ostenderit.]] [onus enim probandi mutatam esse defuncti voluntatem ad eum pertinet, qui fideicommissum recusat].*

Il frammento si riferiva nel testo originario al fedecommesso, di cui Celso trattava nel libro 21 dei *digesta* <sup>(227)</sup>. Lo stesso risulta dal verbo *relinquere*, tecnico per il fedecommesso, e non meno dall'ultima frase, dove si parla di colui, " *qui fideicommissum recusat* ". Pur essendo una